

AVANTGARDEN

Den røde arme jager nasistene vekk fra Russlands jord.

Med mesterlig sikkerhet slår den røde armé til på punkt etter punkt langs den nye frontlinje i øst og bringer fienden til rett.

I stedet for en russisk vinteroffensiv er det blitt mange, og nasistene makter ikke å gjennomføre en eneste virkelig motoffensiv. Nasistene om «alle angrep slått tilbake» og «alle angrep slått tilbake», går ut i et monoton ensformighet igjen i det nye hovedkvarterets kommuniker. På den andre siden forsøker en forsiktig å forberede folkningen på de kommende vansker. Den nye generalmajor Dietmar uttalte overfor kringkaster at «det hersket stor mangel på mannskap på Østfronten og at det snart ble komme nye utskrivninger som ville bringe nye ulemper inn i hjemmene». Han talte videre at «russerne sto langt inn i tyske linjer og at tyskerne var underlegne når det gjaldt soldater og materielle, men at de bare på rent lokale steder av og til kunne oppnå tallmessig overlegenhet». Det er viktig å merke seg at russerne behersker den offensive taktikk bedre enn tyskerne, og med stor djervhet skytes kile etter kile inn i det tyske forsvarssystem som så vidt videre. Det som i dag skjer på Østfronten er ikke bare en triumf for den røde armés sammentrapping, men ikke mye for den høyeste russiske militærledelse. Tyskerne er ikke først og fremst blitt utmanøvrert ved Østfronten i soldater og materielle, men i strategisk innsikt og planlegging.

Kampenes sentrale punkt er framleis sekken foran Stalingrad, skjønt tyngdepunktet stadig blir forskjøvet i retning av Rostov. Det var den 20. november angrepet nord for Stalingrad begynte, som førte til at den 6. tyske armé ble innesluttet på et fangeformet område mellom Don og Stalingrad. Opprinnelig besto denne armé av mellom 200 000 og 300 000 mann, men den rumpet etter hvert sterkt inn, «smeltet inn» som en russisk avis skriver. De tyske motangrep som ble satt inn ved Kotelnikovo

ble slått tilbake og den 1. januar kunne russerne sende følgende ultimatum til de omkringte styrkers general, Paulus:

«Den tyske unnsetnings ekspedisjon er slått på flukt, og foran seg har Deres armé den strenge og harde russiske vinter. Vi henstiller til Dem at forsvaret opphører og vi vil garantere liv og trygghet for alle og at samtlige får vende tilbake til Tyskland etter krigen. Alle vil få beholde sin uniform, distinksjoner og sine private eiendeler og øyeblikkelig komme under full forpleining og legetilsyn. I fall denne henstilling ikke skulle bli etterkommet, vil De, herr general Paulus, bære ansvaret for de ofre det videre unødige forvar medfører.»

Ultimatomet utløp den 8. januar uten at henstillingen om å overgi seg ble etterkommet, og den 10. jan. satte russerne i gang en ny offensiv som på få dager resulterte i at nye 25 000 tyskere falt og 7000 ble tatt til fange samtidig som de omkringte tropper ble trengt enda mere sammen. Antall dødsopfer på grunn av sult og kulde er stort, det er nevnt opp til 1500 pr. dag. Tyskerne forsøkte å føre fram forsterkninger gjennom lufta, men har hittil mista omlag 1000 transportfly og midt i januar ble den siste flyvebasen erobret av russerne. De omkringte har etter og blir henvisning til klare seg sjøl, og det er karakteristisk hva en fange sa: «Nå har vi spist opp alle det rumenske kavalleriet.»

Den store knipetangbevegelse mot Rostov gjør sikre framsteg. De russiske armeer som marsjerer sydover fra Bohutschar ved Dons nordlige løp, har etter en kort stans i begynnelsen av måneden fortsatt framrykkinga og erobret de to meget viktige byer Mitterovo og Kamensk.

Den russiske framrykking langs Dons nedre løp har møtt sterk motstand i de områder hvor Don og Donetz flyter sammen. De kolonner som drar fram langs jernbanelinja Stalingrad—Svartehavet (Kasnodar), trenger tyskerne stadig lenger tilbake.

I Kaukasus ser det ut til at hele den tyske front skal ruller opp. Det avgjørende slag skjedde om byen Ordjonikidze, og seiren ved denne by dannet opptakten til den nåværende offensiv. De russiske angrep møtte lenge hard motstand, men til slutt måtte tyskerne trekke seg tilbake fra den såkalt Terekfront og russerne kunne gjenerobre viktige byer som Mozdok, Alagik, Naltsjik, Pjatyhorsk, Mineraln-Wody og Georgjevsk. Russerne tok store mengder bytte, og flere steder fikk ikke tyskerne tid til å gjennomføre noe ødeleggingsarbeid. På jernbanestasjonen i Mineraln-Wody ble to jernbanetog erobret. De sto klar til avgang og var fulle av tyske soldater! Disse seire ble vunnet av tropper som rykket fram fra syd. Samtidig rettet russerne et framstøt fra Kalmykområdet (Steppene N/V for det Kaspiske hav.) Disse tropper erobret Budjennovsk og forente seg her med de tropper som kom fra syd. Samtidig ble hovedstaden i Kalmykområdet, Elista, erobret. Lenger sør ble Divnoje tatt, endestasjon for en jernbanelinje fra Vorosjilovsk.

Hovedframrykkinga i Kaukasus skjer langs jernbanen til Rostov. På 20 dager har russerne her rykket fram 300 km. De har erobret det meget viktige jernbanestasjonspunktet Armavir, som er utgangspunkt for jernbanen til Maikop. Framrykkinga går nå mot Tichorjezk, som også trues fra N/V, fra de tropper som etter erobringen av Salsk fortsetter i retning av Svartehavet.

Midt i januar åpnet russerne en ny offensiv ved Voronesj og klarte allerede de første dager å trengte fra 50 til 90 km inn i de tyske linjer og erobret bl.a. Valuiki. Det gikk særlig hardt utover de ungarske tropper i dette avsnitt. 22 000 falt foruten 7000 rumenere og 2000 tyskere. Endelig 26. januar kunne russerne melde at de siste tyske tropper som hadde holdt et bruhode på østsida av Don var revet vekk, og byen Voronesj helt befridd for tysk press.

Siden russerne ved nyårsskiftet erobret Velikije-Luki har det vært meget harde kamper her, idet nasistene forsøkte å gjenerobre dette viktige støtpunkt uten at det dog lyktes, og russerne har i det siste vunnet nytt terreng.

Den 19. januar kom den store nyhet at ringen rundt Leningrad var sprengt. Etter et 7-dagers slag ble byen Schlüsselburg erobret. 13 000 tyskere falt under kampene og det ble tatt 1200 fanger. Russerne måtte erobre 470 meget sterkt befestete betongstillinger og nedkjempe 172 batterier.

Langst i nord ble det 27. jan. meldt om russisk gjennombrudd ved Petsamo.

SISTE!

Stalin har sendt ut en dagsordre hvor det bl.a. heter at den røde armé på 2 måneder har slått 102 divisjoner, tatt 200 000 fanger og erobret 13 000 kanoner.

QUISLINGS JULEBÅT



— — — Jeg sender Dem hermed en båtlast med som en liten oppmuntring i disse for Dem så vanskelige tider. Jeg håper den kommer fram innen julegrans tennes — — —

Göteborgs Handels- och Sjöfartstidning.)

